


İBADİLİK'DE VELA YET VE BERAET İNANCı

Doç. Dr. Sabri HİzMETLİ

"Veltiyet" ve "Berlıet" kavramları, İslamiyetin ısrarla üzerinde
durduğu konular arasında yer alır. Kur'an-ı Kerim, bir kısmını az
sonra zikredeceğimiz ayetlerde görüldüğü gibi, Müminleri sevmeyi
ve dost edinme (tevella) yi; kafirlerden uzaklaşmayı ve ka'çmma (teber-
ra) yı emreder ve bu vasfın Müslümanların aHimetlerinden olduğunu
bildirir. Aynı şekilde Hz. Peygamber (s.a.v.), Allah için sevmenin
(el-hubbu lillah) ve' Allah için buğz. etmenin (cl-bu'du üllah) imanın
tamamından olduğunu söyler. i

Kur'an ve Sünnet'teki bu önemi sebebiyledir ki. "velayet" ve "bera-
et" anlayışı, İslam düşünce tarihinde ve bilhassa İtikadi İslam Mez-
hepleri arasında derinlemesine ele alınan ve tartışılan fevlalade önemli
bir mesele olmuştur. Öyle ki, cemaat içerisinde "mezhepçilik anlayışı"
teşekkül etmesinde ve taassub derecesine .,;a"rmasında; "düşünce ekol-
leri" arasındaki ihtilaflann büyümesinde ve Müslümanlar arasında
tefrika çıl,masında bu iki kavramın büyük tesiri olmuştur denebilir.
Nitekim "Velayet", Şii-İnıamiyye"nin beş temel akidesinden birisidir.
Velayet ehline, yani Allah'ın dostları olan 12 imama veIayet etmek
farzdır; çünkü velayet imamın hakkıdır ve ebedidir; vclayetsiz imarnet
olmaz.2 bu bakımdan, şiilik, "tevelfa" ve "teberra"dan ibarettir; yani
AI-i Bey'i ve İmamlarını dost edinmek ve sevmek, onların düşmanların-
da uzaklaşmaktır denebilir.

Bununla birlikte "velayet" ve "beraet" kavramları, çağdaş itikadi
islam mezheplerinden olan İbadilik'te daha husıısi bir mana ifade eder.
Zira bu iki kavram, İbildiyye mezhebinde, hem inanç esasları içerisinde
yeralır hcm de içtimili hayatı düzenleyici, Cemaat varlığını yaşatıcı
prensip; sosyal münasebetleri koruyucu bir müeyyide olarak fonksiyon
icraa eder. Öyle ki, İbildi Cemaatı, büyük ölçüde "velayet" ve "beraet"

1 Bkz. Buhuri, Kiıabu'ı-tmıin, ı. Hadis; Ebıi Dıivud, Sünen, Sünnet BöL. 2. Blih
2 Şia'nın vclayet inancı hakkında bkz.: H. Corlıııı, "Şiilikıe Vdliyet Kavramı", ı;C\'. Yrd.
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esasıııııı titizlikle uygulanması sayesinde asli hüviyetini muhafaza etmiş
ve bozulmadan günümüze kadar gelebilmiştir denebilir. Zira "velayet"
ve "heraet", Kitınan Dönemi hüküm makamınııı en güçlü iki silahı ve
dayanağı "olmuştur. Sözkonusu kavramlara muhalif hareket ettiği
veya suç sayılan bir davranışta bulunduğu 7.aman Cemaat'tan ihrac
edileceğini (e1-beraet) bilen bir ibadi müslüman şüphesiz inanç ve ibadet
esaslarına bağlı tutum ve davranışlarında fevkalade dikkatli ve ölçülü
olacaktır.

Tanınmış ibadi bilginlerden eş-Şeyh Amir eş-Şemmahi' "vela'-
yet" ve "heruet" anlayışının ibadi akidesindeki yeri hakkında şu açık-
lamada bulunur: " ... :Müslüınanlar, tevhid, 'adı, kader, velayet ve be-
raet, emir ve nehiy, va'd ve va'id, el-menziletu beynel-menzileteyn, e's-
ma ve ahkam olmak üzere 9 ana mesele üzerinde ihtilaf etmişlerdir.
Bunlardan velayet ve beraete gelince: Biz, Allah'ın, dostlarını seviei,
düşmanlarınada düşmanlık edici olduğuna ina'nırız. Allah'ın vehIyetinin
ve 'adavetinin, zamanın ve şartların değişmesiyle birlikte, değişmeyece-
ğine iman ederiz. Bütün Müslümanlara velayeti; tüm kafirlerden de
beraeti vaeip addederiz. Aynı şekilde Yüce Allah'ın, Kur'an-ı Kerim'de,
cennetlik olduklarını bildirdiği kimselere vclayetin; ehl-i nar olduklarını
söylediği kimseler için de beraetin dinden olduğunu kabul ederiz. Ayrıca
aramızda yaşayan muhaliflerimizden uzaklaşma (teberra) yı da caiz
görürüz. Zira velayetin ancak beraetle; beraetin de ancak velayetle
zail olduğuna inancımız tamdır. Nitekim iman ve küfür halinden hangisi
üzere olduğu bilinmeyen bir kimse için de "vukuf"un farz olduğuna
inanırız. "3

vdayet ve benıet, Şemmahi'nin bu açıklamasına göre, ibadilikte,
dinİn esaslarındandır. Bu durumda bir ibadi müminİn imanı şu esaslara
dayanmaktadır: 1) Hayır üzere olan tüm müminlCl'e velayet; 2) Her şer
işleyenden ve kötülük ehlinden beraet; 3) velayet veya bedet ehli olduğu
bilinmeyen kimse içinvukM ve her türlü masiyetten uzak durmak.

Biz, bu çalışmamızda, İbiidiyye inancında ve içtimai yapısında
büyük önemi haiz olan bu "velayet" ve "bedet" anlayışını, yalnızca
ibiidi kaynaklara dayanarak, incelemeye çalışacağl7..

I. Veliiyet

" Velayet", lügatte, yakınlık (el-gurb), iyilik etme, yardım ve ihti-
mam gösterme, başkası için bir işi yerine getirme, hıfz etme ve Ittısal

:~ Amir çş-Şemmiihi, "Kiıtibii'l-Akaidi'/-Mübarcke"', Kahirc, thz" s, 4:1
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manalarına gelir . "Veliiyet" kelimesi, "vav" harfi mansub olarak
• (el-velaye) şeklinde yazıldığında Im manaları ifade eder; buna karşılık

"vav" !larfi meksur olarak yazılıp (el-vilaye) olarak okunduğunda,
emirlik, sultanlık anlamınagelirki, bu tür yazıp okumak, ibftdilere göre,
"el-Iııtta" adı verilen cezayı gerektirir.4

"Veliiyet"in lügat anlamlarından birisi Je, yetimin işlerini id/he
etmek, malını korumak ve masıahatını gözetmektir. Allah'ın dostla-
rına (evliyaullah) velayetinin manası da böyledir. Nitekim, Bakara
suresi 257. ayeti bunu ifade eder: "Allah inananların dostudur ..."; yani
Allah onlara yardım etti, işlerini himayesine aldı ve onları korudu.5

"Veliiyet", ıstılahta, Müslümanlar için terahhüm, muhabbet Ye
istiğfarda bulunmak manalarını ifade eder. Yani kalben sevmenin yanı-
sıra, Müslümanlar için istiğfar etmek, duada bulunmak, rahmet ve iyilik
istemek demektir. İstiğfarın manası ise, sağlam bir irade ile, Müslüman-
lar için, Allah'ın gufranılli dilemektir.6 Bu anlamda bütün Müslüman-
lar arasında velayet vardır ve Kitap, Sünnet ve Ümmet'in icmaı ile
vaciptir. Zira tüm Müslümanların Kitab'ı bir, peygamberleri' birdir.
Aynı şekilde Şeri'at'ın aslında ittifak halindediricr; ihtilaf ettikleri
hususlar yalnızca furu'a mütaalliktir. Bununla birlikte Şeri'at'ta yeni
şeyler ihdas eden Müslümanlardan beraat etmek de bizlere (ibadilere)
vaiptir.7

Kur'an-ı Kerim, Muhammed suresi 19. ayeti bu tür vdayetin vacilı
olduğuna delil teşkil eder: "Ey Muhammed ... kendinin, inanmış erkek ve
kadınların günaWarının bağışlanmasını dile ..." Sünnet'ten delil ise,
İbn Mes'ud'un rivayet ettiği şu hadistir: "Hz. Peygamber, ey İbn Mes'ud,
imanın aslı ('ari) nedir? diye sordu; İbn Mes'ud, Allah ve reswü bilir
dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber, "Allah için sevmek ve Allah için

4 Velayet'in lügat anlamı için bkz.: "Lisıinü'l-Arab". Muhammed h. Yusuf Atfiş, "ez-
Zehebü'I-IIıilis", ta'lik: ıshak İbrahim Atfiş, 2. has., Konstantin 1400/1980, S6. 32-34; Ebiı
Tahir İsmail b. Musa el-Ciytall (ö. 750/1349), "Kiııib Kaı'ıiidi'l-İslıim", ta'lik: Bekelli Abdur-
rahman b. Ömer, Gardiıya 1976. C. i, s. 85.

S el-Atfiş, ez-Zeheb, 6. 134.
6 el-Ciytali, Kavıiidu'ı-lslıim, s. 85 vd.; d-Atfiş, age., s. 134.136.
7 "Mu"addimelü'ı-Tevhid", Berberee'den Arapçaya çev. Ebiı Haf. Ömer b. Ciimey',

2. has. 1392/1973; fakat kitabın yazan bilinmemektedir; 8. Hieri asır alimi olabileceği miiter-
cim tarafından ihtimalolarak belirtilmekte ise de isim verilmemektedir. Bu kitab, Ebu'l.Abbas
Bedru'd-Dln Ahmed b. Ebi Osman Sa'ld b. Abdi'l-Viihid b. Sa'ld B. Ebi'l.Fadl Kiisım b. Süley-
man b. Muhammed b. Ümer b. Yahya b. İbrahim b. Musa b.Musii h. İbrahim et.Tallati
el.Cerbl'nin "Şerh"leriyle birlikte belirtilen tarihte yayınlanmıştır.



IR4 SABRİ HİzMETLİ

huğz etmektir" dedi.8 Ahmed h. Hanbel bu hadisi, el-Berae h. 'Azib'den,
imanın hakikatı Allah için sevmek ve Allah için buğz etmektir" ibare-
siyle nakleder.9 Bütün Müslümanların "velayet" ve "beraet"in imandan
olduğunu sşylemelerİ de bu hususta icma' olduğuna esas teşkil eder,lo

İbadi alimlere göre de Allah için velayet (cl-hubbn lillah) ve Allah
. içİn buğz etmek (el-buğdu lillah) imanın esasıdır; bunun böyle olduğuna
inanmayanın dini yoktur. IINitekim Maide (5/1), Tevbe (9/3) surelerin-
de de bu husus bildirilir. Filhakika velayetin aslı, Şeri'at'a uymaktır;
zira Yüce Allah "Ey inananlar, Allah'ın İp'ine sımsıkı sarılınız; ta ki
ayrılmayasınız" (Al-i İmran 3/103) buyurarak Müminlere İslam Şeri'at'ı
üzere olmalarını emretmektedir. Buna göre velayet, Müslümanların
Allah için birbirlerini dost edinmcleri, İslam dini üzere birlik ve bera-
berlik içerisinde olmalarıdır. Nitekim bütün Müslümanların dost edi-
nilmesi (velayetü'l-eümle) konusunda Ümmet arasında ihtilaf yoktur.
Halık ile mahluk arasındaki velayet de böyledir; kul, Allah'ın emirlerine
karşı çıkmadıkça, Din'e ters düşen davranışlarda bulunmadıkça Allah
ondan uzaklaşmaz. "Velayetu's-Şeria"nın aslı işte böyledir,lı

Allah'ın Müslümanlara velayeti (vclayetullah lil-ibad), sevabı
onlar için vaeib kılmasıdır. Müslümanların Allah'ı vdayeti ise, O'nun
emrettiği şekilde iman ve amcl etmcleridir. Bir başka deyişle emrettiği
bütün hususlarda ve yasakladığı tüm işlerde O'nun emrine kesinlikle
itaat etmelerid{r.I3 Öyleyse "elayet, iman ve ameli ile Allah'a mut'.
olan kimseye terahhüm, muhabbet ve meyl etmektir.

Şüphesiz vclayetin hakikatı, Allah için kalb ile sevmek ve dil ile
de övmektir (el-vefd bi'l-cenan ve's-sena bi'l-lisan); hasene sahibi
içindir ve salih amellerle vacib olur. Bu sebepledir ki, salih ve velayete
müstahak olduğu bilinmeyen, kendisine velayet icabetmeyen bir kim-
seyi dost edinmek (tevella) küfrü gerektirir. Aynı şekilde kendisine vela-
yet icab eden bir kimseyi dost edinmekte geciken de küfre girer. Vacib
olan vd ayet ancak beraetle sakıt olur; çünkü beraet vetiyetin zlddıdır.14

8 el-Ciytali, age., s. 86 vd.; Bu hadis, Ebu Davud'un Süncrı (Sünnet BöL.2. Bab, C.5, s. 6,
hadis no: 4599)'indc Ebü Zcr'den rivayet edilmcktedir.

9 Bkz. İbn HanbeL. "Mü.ned", C. III. s. 114, C.V, d46.
LOel-Ciyt£ıli, agc., s. 87:, Mukaddime, s. 91.
II Ebu'I-Abbas eş-ŞemmaW. Şerh, ,O. n: Hekir h. Sa'id A'VIlŞt, "IJmi.ürıı'I-İslanıiyye

{i'I-/bMiyye", Kon.tantin 1402/1982, s. 99.
12 el-Atfiş, ez-Zeheb, s. 36; Bekir b. Sa'id, age., s. 100
ı3 Bekir b. Sa'id, age., s. 100, 101.
ı.ı Mukaddiınc, s. 9.1.:cl-Ciytiili, agc., s. 85.
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Velayet, dinde vdalı olmaları sebebiyle Müslümanlara vacib ol-
duğu gibi, kendi nefsimiz için ve vaciptir. Bu ise, insanın nefsini hertürlü
kötülükten uzak tutması; işlemiş olduğu tüm günahlardan tevbe et-
mek üzere velayet etmesidir.15

İbadiyye mezhebine yeni giren bir kimsenin vclayeti de Müslü-
manlara gereklidir. Ancak bu kimsenin, ister müçtehid ister mukallid
olsun, mutlaka eski fikirlerinden vazgeçmesi; bid'atlerinden tevbe
etmesi; Müslümanların dostlarını dost, düşmanlarını düşman tanıma~ı;
Müminlere velayet, muhiHiflerinden de beraat etmesi icabeder.16

Velilyetin Kısunları

İnanç ve ameli ile Allah'a mut'i olan kimseyi dost ve kardeş edin-
mek; her türlü saldırı ve zarardan korumak; kanını, malını ve ailesini
muhafaza etmek anlamına gelen veHıyet, ibadi kaynaklarda farklı
şekilde tasnif edilmektedir: Bazı yazarlar dört kısma ayırırke!J, bir
kısım ibadi alim bu sayıyı Tye çıkarmaktadır. Bununla birlikt~ vclaye-
tin dört kısma ayrıldığı ve bunlara inanmanın imandan olduğu bütün
eserlerde yer alır. Vdayetin dörtten fazla olan bölümlerinde görüş
birliği olmadığı gibi, birbirinden çok farklı değerlendirmeler vardır.
Biraz ileride bu konuya temas edeceğiz. .

İbildiyyc mezhebinde hem Tevhid'in nıütemmimi hem de içtimai
müessese ve müeyyide olan "veUiyet kavramı::.nı, kaynakların umumi
istikametinde şu şekilde tasnif edebiliriz:

1) "VeUiyetü'I-Cümleti'I-Müslimin": İnsanlar ve cinlerden, ölen
ve yaşayan, bildiğimiz ve bilmediğimiz bütün Müslümanları dost ve
yakın ittihaz etmektedir. Ancak Im sevgi ve dostluğun herhangi bir
kimsenin şahsına göre değil, Allah rızası için olması şarttır. Bu şekilde
İnanmak Müslümanlara farz ve Tevhid'in esaslarından olduğu gihi, bu
'inancı bilmernek veya inkar 'etmek de mutlak şirktir. Zira Müminin
mükellefiyetlerinden birisi, Allah'a itaat edenleri dost ve kardeş edin-
mek (vclayet); inkar ve isyan edenlerden de uzaklaşmak (beraet) tır.
Aynı şekilde inanan bir insanın Allah'a itaat etmeyen kimsenin sevile-
meyeceğini bilmesi gercktiği gibi, O'na asi olanlardan teberri etmenin
kendisi için vacib olduğunu da bilmcsi gerekir. Nitekim Yüce Allah,
"Ey insanlar, doğrusu Biz, sizleri hir erkekle bir dişidcn yarattık. Sizi

15 Mukaddimc, 91-94; eş-Şemmfıhi, Şerh, s. 92-93; Ebu Siileyman, Şerh, s. 93.
16 el-Ciytfıli, Kavaid, s. 85; el-Atflş, age., s. 33.
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milletler ve kabileler halinı: koydu k ki birbirinizi kolayca tanıyasınız.
Şüphesiz Allah yaı,ıında en değerliniz, O'na karşı gelmekten en çok
sakınanınızdır ..." (Hucurat 4.9/13) ayetiyle, Kendisine yakınlığın ancak
salih amel ve takva üzere olduğunu bildirmektedir.17

İns ve cinden bütün Müslümanlara velayet etmek buluğ çağına
eren her mükellef Müslümana farzdır; zira Müslümanların tamamını
dost edinmeyen, ve bu tür velayeti inkar 'eden veya hilmeyen kimse
müşriktir.lS

2) "Velayeıü'l-Ma'sumin": Allah'ın Kur'an'da zikrettiği, ismet
ve seçkinlik vasıflarıyla vasıflandırıp övdüğü, Allah dostları (evli-
yaullah) olduklarını bildirdiği kimselere velayet demektir. Bu kimseler
cümle, efnld, zukiır (erkekler) ve ünas (kadınlar) olmak üzere dört sınıfa
ayrılırlar. Her dört sınıfa vehtyet ve cennetlik olduklarına iman etmek
tüm Müslümanlara vaciptir; terketmek veya inkar etmek ise şirktir.l9 ,

Nebiler, resüller, ash:1bu'I.Kehf, ashabu'l. Uhdud ve's-Sehere ve
Kur'an'da geçen benzeri topluluklar "cümle" adı verilen birinci sınıfı
oluşturur. "Efrad" ise iki nevi'dir: 1) Hz. Adem ve onun gibi Kur'an'da
şahsen ve ismen beIirtilenlr~r; 2) Mümin, al-i fir'avn ve benzerleri gibi
ismen belirtilmeyenler. Erkekler (ez-zukfır), nebller ve veliler olmak
üzere iki nev'idir. Aynı şekilde kadınlar (ünas) da; i) tmran kızı Meryem
ve emsalleri gibi Kur'an'daismen zikrediIenler, 2) Fir'avn'nun eşi gibi

\ i"men zikrcdilmetyenler olmak üzere iki kısımdır.2ü

Kur'an'da ismet ve seçkinlik vasıflarıyla vasıflandırılarak ismen
zikredilen erkek ve kadınların hepsine veUıyet etmek Tevhid'dendir.
Bu k;mselerden beract etmek ise şirktir. Bununla birlikte, Hz. Adem ve
Hz. Muhammed (s.a.v.)'in dışında, onlardan hiçbirini ismen zikret-
meksizin hepsine topluca velayet etmek de yeterlidir; fakat Hz. Adem
ile Hz. peygamher'in c,~nııet ehlinin nebileri olduklarını bilmek
her mümin için vaciptir.' d.Vercelani gibi bazı ibadi alimler Ceb-
rilil için de, İsmen zikrederek, vclayet etmek gerektiğini söylemek-
tedir. Mesela Ebu Ya'kfib el-Vercelanı, "ed-Delil ve'l-Burhan" i.
sinıli kitabında şöyle der: "'Cebrail ve Adem (a.s.) ;in ismen bilinmesiyle
ilgili olarak Hz. P~ygamber'den tevkifen bir şey varid olmamıştır;

ı7 eş.Şemm5hi, Şerh, s. 83 vd.; el.Ciytôli, Kavôid, s. '16.
, '

18 el.Ciytôli, age., s.. 16; Atfiş, age., s. 33 vd.; ancak el.Atfiş, velôyeti terkeden veya'bilme-
yen kimsenin münafık olduğunu söyler (s. 34).

19 eI.Ciytall, age., s. 46; Bekir b. Sıı'id, age., s. 100.
20 el.Ciytall, ııge., s. 48: Mukııddime, s. 84; eş-Şemmfıhl, Şerh, 85.
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ancak hu husus şöhret bulmuş olmasına hamledilmektedir. Nitekim
Hz. Adem 'in nübüvvetinin Hz. Peygamber'in risaleti üzereolduğuna
dair de hiçbirşey varid olmamıştır."21

Allah'ın Kur'an'da isim zikretmeden haber verdiği diğer seçkin
kimselerin veIayeti de böyledir, onların cennet ehlinden olduklarına
inanmak her mümin için gereklidir. Bunun yanısıra, ismen zikredilen
şahıs hakkında hüccete sahip olununca, sahipolunan hüccet gereğince,
onlar için bilgi ve muhabbete sahib olmak icabeder. Mesela Kehf
suresi 65. ayeti bl,ma delil teşkil eder: "Bu arada ikisi-katımızdan
kendisine bir rahmet verdiğimiz ve kendisinc ilim öğrcttiğimiz-kuIla-
rımızdan birini buldular." Ayctte geçen "abd" kelimesinden ınurad
Hıdır (a.s.); ayetin başlangıcında zikredilen genç ise Yuşa' b. Nun'dur.
Bu kimseler hakkındaki mütevatir haberler, sahih eserler ve isıncn
bilinmeleri onlar için birer hüccettir. Haklarında sağlam hüccet bulunan
itiraz götürmez bir şöhretc sabib olan kimselerin, bclirtilen durumlarına
göre, dost edilmeleri Müslümanlara vacibtir; ancak Kitab'ın zahiri
yönüyle veya bazı işaretlerle ona atıfta bulunması lazımdır.22

Binaenaleyh, Hz. Adcm, Hz. Muhammed ve Hz. Cebrail (a.s)'ın
velayeti hususi olarak, öteki nebilerin ve meleklerin velayeti de iemalcn
vaeiptir. Meleklere velayetin gerekli olması, devamlı olarak ta at üzcre
olmalarındandır. Mestıla, Cebrail ve Hz. Meryem'in Kur'an'da zikre-
dildiğini ve övüldüğünü bilen bir kimsenin onları sevmesi ve dost
edinmesi (vel£ıyet) vacib olur. Aynı şekilde Kur'an'da zikredilen diğer
salih kimseler ve melekler için de iemaü velayet içabeder.23 Kadın.
lardan Hz. Havva, Sara binti Haran b. Nahur binti Amıni lbr~him,
Fir'avn'nun karısı, ve Müdiçim'İn kızı Asiye24, Meryem'in annesi
Hinne, Hz. Yahya'nın annesi ve Hz. Meryem'in kızdaşdeşi Minne25,
Hz. Yusuf'un karısı Züleyha26, İsrailoğullarından Rahime,27 mümin-

21 el-Ciytali, Kavaid, s. 47.den naklen.
22 Ebü Süleyman, Şerh, s. 85 vd.; eş-Şemmiihi, Şerh, 86 vd.; Atfiş, age., s. 58.
23 Atfiş, age., s. 32.
24 el-Ciytali, age., s. 48 vd; eş-Şemmiihi, Şerh, s. 86 vd.; Ebü Zekeriya Yahya el-Cennavini,

"Ak.detü',-Tevhid" (Akidetü Nefüse)-yazma eser, v:ırak 8. Bu yazmanın fotokopi nushasını
hize verme lütfünda bulunan Ceıayir Üniversitesi İslami İlimler Enstitiisü Müdürü sayın Dr.
Ammar Talbi'ye teşekkürü bir borç bilirim. Asiye, Fir'avn'nun kansı ve Müzahim'in kızıdır.
Yüce Allah onu, "O, Rabbim, katından cennette bana bir ev yap: bcni Fir'avn'dan ve onun iş-
lediklerinden kurtar', demişti" (Tahrim 66/11) ayetiyle över.

25 Hakkında Tahrim süresi (66) 12. ayeti inıal olmuştur.
26 Hakkında Yüsuf sıiresi (12) 53. ayeti vardır.
27 Hz. Yiısuf'un kızı olduğu da söylenir; aynı şekilde annesinin Züleyha, kocasının da

Eyyub olduğu bildirilir. Eyyub, Rum b. Ümer'in çocuklanndandır. annesi Lut evıadındandır.
'Allah ondan Kur'an'da, Sa'd 38/43, 14 ayctleriyle sözeder.
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lerin anneroiHz. Aişe2S, ile kavm-i Yunus29ve Habibu'n-Necear3o adlı
şahıs da veliiyet ehli kimselerdir. Aneak bunların ma'sum oldukları
hususunda ittifak yoktur)1 Aynı şekilde "el-kıssasun" tabir olunan
ulcma ile ruhbrın kullar ((~r-ruhbiln en-ibad) da ebl-i velayettir; çünkü
Allah Im iki zümreyi de Kur'an'da zikreder ve över. Bunlar, Necaşi'nin
gönderdiği alim ve ahlaklı insanlardır. Resuııuııah (s.a.v.)'a mülaki
olduklarında, Hz. Peygamber onlara Yasin suresini okudu; oıılar da
ağlayarak dinlediler ve hemen iman ettiler. Sayıları hakkında farklı
görüşler vardır: 70 veya 32 kişi oldukları söylendiği gibi, 5 tanesi ruh-
ban 7'si de kıssilsiln olmak üzere 12 kişi oldukları da belirtilir. Ayrıca
Müslümanların Habeşistaıı'a hieretleri sıranda mÜ8lüman olmuş ıılduk-
ları da belirtilir ve bunlardan 8'nin Şamlı ruhLan olduğu ifade edilir.32

:3), "Veliiyetü'l-Beyda": Adil imam ile A1lah'a itaat hususunda ona
tabi olanların velayetidir. Bir başka deyişle imam ile vezirini, kadısını,
haznedilrını, katibini ve Hak Yorda onlara uyanları sevmek ve dost
edinmektir. Adı geçen kimselerin günah işlememeleri velayet için şart
ise de, taraftarlarından birisinin veliiyet etme özelliğini yok edici bir,
davranışta bulunması "ve16yetü'1-Beyda"ya mani değildir. Eflah b.
Abdilvehhab, el.Ceviibiit" adlı kitabında, bu konuda şunları söyler:
"Raiyye imama tabidir; imam adil olursa, ona tiibi olan herkes de adil
addedilir. Bu anlamda veliiyet dünycvi hükümlerden bir hükümdür.
Bu durumda olan bir imamm idaresinde yaşayan Müslümanlar, halis
imanları üzere amel ederler; Aııah da onları, aralarında bir ayırı~
yapmadan, izhar ettikleri hal üzere bilir ve velayet eder. Bu sebepledir
ki "velayetü'l-beydii", Bütün Müslümanların tutunup kurtuldukları
bir İp 'tir. "33

Müslümanların ameııerinin salih olmasına, müslüman olduklarının
başkaları tarafından bilinmesi esas teşkil eden hüceetlerin başında hiç
şüphesiz iidalet gelir. Gerçekte bütün Müslümanlar adildir 'veya adil

28 'Ilz. Ebu Bekir'in kızı ve Hz. Peygamber'in zevcesidir: annesi Ruman binti Amir'dir.
Nübüvvctin gelişinden LOyıl sonra, 6 yaşlarında iken peygamberimizle nişanlanmış ve 12 yaş-
larında iken de Medine'de evlenmiştir. Yaşı ve evlendiği tarihle ilgili başka görüşler de vardır
(bkz. cş-Şemmfıhi, Şerh, s. 89).

29 Yunus (10) 98. "yetiyle keildilerinden haber verilen topluluktur.
30 Ya-Sin (36) 25. ayetinin sözettiği kimsedir.
31 Bkz. Mukaddime, ss. 87-89; eş-Şemmahi, Şerh, 86-90; Ebil Süleyman, Şerh, 9. 88 vd.

el-Cennavini, adıgeçen yazma, varak ll; el-Ciytali, age., s. 48 vd.
32 el-Cennavini,"age., varak 8; Kavaid, C.I. s. 48: Ebil Süleyman, Şerh, s. 87; eş-Şemmahi,

88 vd.
33 el-Ciytali, age. C. i, s. 48; Atfiş, age., 9. 35; el-Cennavini. age., varak 9.
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olmak zorundadır. Nitekim Hz. Ömer şöyle dcr: "Bir suç işleyerek ceza
görenler veya suı; işlediği sabit olanlar hariç, bütün Müslümanlar
birbirlerine karşı adildirler."34Bu sebepledir ki, Hz. Ömer devrindeki
adalet yok olunca Müslümanlar arasında ihtilaflar çıktı; tefrika ve
fitne zuhur etti.

İmamlann ve Ümmetin reısının velayeti İbadiyye mezhebinde
fevkalade önemli bir meseledir. Zira imamları bilmemek, vasıfları
hakkında malumat sahibi olmamak ve devlet başkanını tanımamak
caiz değildir. Takva ehli vc mürüvvct sahibi olmak; adalet üzere icraatta
bulunmak; ehl.i hilaf'a muhalefet etmek imamın veya devlet başkanının
tanınması vc velayeti için yeterli hüccettir. Ebu Hazer'in, "imamları
bilmemek ca,iz değildir" dediği naklcdilir. Ancak, onun bu sözüyle, ilk
dördü arab, sonra gelen beşi de fars asıllı olan şu dokuz imamı bilmemek
ciiiz değildir demek istediği, söylenir: EbU Bekir es-Sıddik b. Ebi
Kuhafe et-Teym! (ö. 34), 'Adiy b. Ka'b kabilesinden Ömer el-Faruk
b. el-Hattab (ö. 44), Abdullah b.y ahya el-Kindi (Talibu'l-Hak) (ö. 130
yıllarında), Ebu'l-Hattab Abdu'ı-Aıa b. es-Semh el-Ma'arifi el-Yemem
(ö. 180'e doğru)35, Abdurrahman b. Rüstem el-Farisi Abdulvehhab
b. Rüstem Eflah h. Abdilvehhab Muhammed b. Eflah ve Yusuf b.
Muhammed (r.a.).36

4-) "Veliiyetü'l-Eşhas": İsmen bilinen ve özellikleri itibariyle şah-
sen tanınan kimsenin velayeti olup, vaciptir. Bu tür veliiyet, Allah'ın
tüm Müslümanlara farz kıldığı dini bir vecibedir. Nitekim Hz. Pey-
gamber (s.a.v.), "Allah içiİı veren, Allah için yasaklayan, Allah için
seven ve buğzeden kimse imanını olgunlaştırmıştır" buyurur}? Hz.
Ömer de şöyle der: "Hayırını gördüğümüz bir kimse için; bu insanda
hayır vardır deriz; onda' hayır olduğuna inanırız ve onu severiz (tevellii).
Bir kimsenin de kötülük işlediğini görürsek; bunda şer vardır deriz
ve ondan teberrl ederiz."38

Bununla birlikte, bir kimseye vdayetin gerekli olması için, şu
özellikleri taşıması icabeder:

34 el-Ciytiill, Kaviiid, C.ı., s. 49.
35 Age., s. 64 vd.; ez-Zeheb, s. 35; eş;Şemmiilıi, age., 8. 99. Bazı ibôdi yazarlar, ilk Oman

imamı e1-Cülendi b. )fes'ud'u da bu dört kişiye ilave eder (bkz. Kavaid, 8.64).
36 eş-Şemıniilıi, age., s. 8S; Kavaid, s. 64; Ebil Sehl Yahya b.İbrahim el-Vereeliini, "Ma'ri'

fatü't-Tevlıid, s. 48. '
3? el-Ciytôli, age., s. 66; eş-Şemmiilıi, age., s. 99. Bu mealdeki hadisler için aynea bkz.

Buhiiri, Kitabü'I-İman; Ebu Davud, Sünen, Sünnet BöL.
38 el-Ciytôli, age., 8. 66.
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I) Kendisini işiten kulağın işittiği şeylere razi olması; yani sözlerini
dinleyen şahsın dinlediklerinden memnun kalması;

2) .Gözüı,ı razı olacağı hal ve hareketlerde bulunması, yani onu
gören Müslümanların inanı; ve amellerinden hoşlanması;

3) Kalbin razı olacağı amellerde bulunması; yani yaşayışının ve
işlediği amenerin İSlam akiıJ,esine uygun olduğunu kalbin doğrulaması
ve davranışlarından memnun kalması;

4) Bütün dini emir ve yasaklara itaatta kusur etmemesi; hislerinin
yönelttiği şeylerde kalbin karşı koyması azalarının hareketlerinin
"aman"ına muvafık olduğunu söylemesi; yani islam Şeriat'ına ve
İbadi Mezhebine uygun hayat sürdürmesi.~9

İşte bu dört özelliği kendisinde bulunduran bir kimseni'n velayeti
bütün Müslümanlara vaciptir; terkedilmesi küfrü, tehir edilmesi de
nifakı gerektirir. Aneak bizzat Hz. Peygamber (s.a.v.)'in lisanı ile
velayeti sabit olan kimsenin velayetini terk etmek şirktir. Kendi için
vd ayet vaeip olan kimsenin durumu da böyledir; buna ieabet etmezse
hel ak olur. vacib olan veliiyet aneak beraetle düşer; çünkü velayet ye
beraet birbirlerinin zıddı iki kavramdır.4o

Velayetin saMh olabilmesi için de bazı esaslar vardır:

1) Velayet edilecek şahsın inanç ve ameliyle Müslümanlara muva-
fakat ettiğinin bilinmesi (el-Hibre);

2) Mutlak şöhret sahibi olması; yani o kimseden iyilikten başka
bir şeyin sadır olmadığının herkesee bilinmesi ve doğrulanması; çünkü
iyi bir insan olmasıyle t anınan kimse, heyyineye ihtiyaç olmaksızın,
tevella edilir;

3) O kimse ~akkında, velayet ve beraet konusunda hüküm verme
yetkisine sahip, güvenilir iki adil şahidin şahitlik etmesi;

4) Adil bir kimsenin, onun için, lehde şahadet etmesi.41

İlk üç şart üzerinde bütün iMdi ülema görüş birliği içerisinde ol-
makla birlikte, dördüociide ihtilaf vardır; sonuncu esasın aneak vda-
yeti zayi olan kimse için hüceet olabileceğini söylemektedirler. Onlar,
bunu, elbisesini temizlemeden ve iftar etmeden oruç tutarak Allah'ın
hakkını yerine getirdiğini söyleyen bir kimsenin durumuna benzetirler.

39 Atfiş. eZ.Zeheb, s. 35; e~.Şemmıihi, age., 9. !lS.
40 eş-Şemmı1hl,.age., 8. 115.
41 el-Ciytaıı, age., 8. 62.
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Zira, evlenme, boşanma, kan ve ~al davaları ve benzeri akidler ve
davalarda olduğu gibi, ancak kendisine güvenilen iki adil erkek veya
bir erkek iki kadının. şahitliği bir hüccet 01ur.42

Buradan şu sonuca varabiliriz: Şahısların velayetinin farz ve vacib
olması ancak delille olur. Velayeti hakkında delil bulunan bir kimseyi
tevella etmek bütün Müslümanlara faridır; bunun terkedilmesi ise
küfürdür. Öte yandan velayetinin farz olduğuna dair husfisi nass bulu-
nan kimselerin.velayeti ile diğer şahısların velayeti arasında fark vardır.
Velayetinin aslı ve şartları üzerinde ittifak edilen bir şahsın velayetini
inkar etmek, Müslümanların birhirleri üzerindeki haklarını inkar etmek
demektir: çünkü Peygamberimiz, Müslümanın, Müslüman üzerinde 6
hakkı olduğunu söyler: "karşılaştığında selam vermek; hastalandığında
ziyaret etmek; davet ettiğinde icabet etmek; öldüğünde cenazesinde
bulunmak; düşkün duruma düştüğünde kendisine hayır duada bulun-
mak; kendisi için sevdiğini onun için de sevmek."43

5) "Veıayetü ehli'l-Hillif": Ayrılık ehlinin (ehlü'I-Hiliif) mezhebin-
den ayrılıp "Ehl-i Virak" mezhebine (İbadiliğe) giren kimsenin vela-
yetidir. Böyle bir kimseniİı velayetine engelolan husus, onun, ayrılık
(e1-hilaf) üzere olmasıdır. Bu da iki şekilde olur: 1) Müteddeyyin olarak,
yani Müslümanların görüşlerine muhalefet edecek kadar bid'atine
bağlılıkta ileri gitmek; 2) Gayri mütedeyyin olarak;. yani bid'at ve sapık-
hkları sebebiyle, cennet cehennem, ceza ve mükafaat gibi İslami esas-
inkar etmek; haram ı helal, helalı da haram saymak.

İşte bu durumda olan veya küfür ve şirk üzere bulunan bir kimse,
mevcut durumunu değiştirir; eski inanç ve fikirlerini terkeder, "Müs-
liimanlar Cemaatı"na dahilolursa, Ehl-i Tevhid'den olduğu sabit ol-
duğundan, velayeti vacih olur; malı ve canı diğer insanlar için haram
olur. Bununla birlikte Müslümanların onu tevella etmesi, islam kardeş-
liği esaslarına göre muamelede bulunması için, bütün günahlarını ter-
ketmesi; İslam akidelerine sıkı sıkıya bağlanması ve İslam dairesi
içerisinde yaşaması idiheder. 44

İh5di yazarlar, suçlarını itiraf eden, günahlarından tevbe ederek
Müslümanların görüşlerine dönen bir kimseden beraet edilemeyeceğini
söylerler. İhdas ettiği bid'atten dönen ve tevbe eden; bu tevbesini Müs-
lümanlara ilan eden kimsenin durumu da böyledir. Bu kimseler, tev-

42 Age., •. 63.
43 el-Ciytiıli, age., s. 57.
44 Age., s. 58.
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belerini ilan ettikten sonra, İslam inancı üzere amcl ederlerse, vel£ı-
yetleri caiz olur. Nitekim Yüce Allah bu konuda şöyle buyurur: "Pey-
gamberler ve inananlar, ona Rabbinden indirilene inandı. Hepsi Allah'a
meleklerine, Kitabıarına, peygamberlerine inandı. Peygamberleri ara-
sından hiçbirini ayırdetmeyiz, işittik, itaat ettik. Rabbimiz, affını
dileriz, dönüş Sana'dır, dediler" (Bakara 2/285); Mesela, Sufriyye
mezhebine mensub Hilal b. 'Atiyye45, bu mezhepten ayrıldığını söyledi;
tevbe ettiğini açıkça ilan etti; ibadiler de oıiu tevella ettiler. Daha
sonra o, Oman'a döndü ve öldürülüneeye kadar imam Cı-Cülendi b.
Mes'ud'la beraber savaştı.46

Bununla hirlikte, bid'atiyle insanları sapıtan, başkalarını hid'.
tini kabule çağıran, mütedeyyin olmayan bid'atçi, bid'atini ve sapık-
lığını ilan edip tevbc etmedikçe tevella edilmez. Cemcl'de Hz. Aişe
saflarında savaşan ,'e karşı taraftan birçok insan öldüren kimse ile Hz.
Aişe'nin durumu höyledir. Sıffln savaşında "tahkim"i kabul eden, saf.
larında savaşanları bunaçağıran Ali b. Ebi Talib ile Halef b. es-Semh de
aynı hükme tabidir; bid'atlerinden tevbe etmedikleri için bunların
velayetleri caiz değildir.47

İbadiyye'nin, . ister mütedeyyin ister gayri mütedeyyin olsun,
bid'atinden vazgeçip, herkesin huzurunda günaWarından tevbe ettiğini
ilan eden bid'atçinin velayetini caiz görmesinin delillerindenbirisi de
Sünnet'tir. Mesela peygamberimiz, Müslim'in rivayet ettiği bir hadisde48

şöyle buy.urmuştur:"Amr b. el-As şöyle der: Allah imanı kalbi me sok-
tuğunda Hz. Peygamber'e geldim ve "uzat elini sana beyat edeyim"
dedim; Hz. Peygamber elini uzattı; elinden tuttuğumda "söyleyecek
bir şeyin var mı?" dedi; bir şart ileri sürmek istiyorum dedim; şartın
nedir? dedi; beni affetmendir, dedim; bunun üzerine "ey Amr, eğer
gereği gibi amel edersen, İslam geçmişi siler; hicret etmek hicretten
önceki hayatı kaldırır; haccetmek de hac yapılmadan önceki hayatı
siler yok eder, dedi.49" Onun bu istikametteki bir hadisi de şöyledir:
"İslamiyet önceki durumu yok eder, yani. müslüman olunursa. şirk,

.ı5 Hilal b. Atiyye el-Hora.anlıdır; Basra'da, 'eçkin ibadi alimlerinden ve mulıaddislerinden
olan Ebi'ıl.:heyde ve Muhammed b. Mahbub (ö. 260)'dan ilim öğrenmiştir. İmam el-Cülend,
b. Mesud'(ilk Oman imaml)'la birlikte Hicri ı:~4'de, es-Saffah'ın k,;,mandanı Hazun b. Hüzeyme
el-IIorasan, ile yapılan savaşta, ölmüştür (bkz. Kavaid, s. 52).

46 Kavaid, s. 52
47 Age., s. 54
48 Age., s. 49

,
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küfür ve masiyede geçen önceki dönem yok olur."so Buna göre müslü-
man olan bir kimse, farz olan ibadetleri yapmadan; namaz kılmadan,
oruç tutmadan ölecek olsa, müslüman olarak ölür ve cennete girer."S!
Nitekim rivayet ediIdiğine göre, Arnı' b. Afiş müslüman olur ve hemen
arkasından Müslüman ordusuna katılarak Uhud savaşına gider; savaşır
ve şelıid düşer; hiçbir vakit namaz kılmamasına rağmen cennete gider.S2
Aynı şekilde Abdullah b. Nuhem'in amcasına şunları söylediği bildirilir:
"Eyamca, istersen gel Allah'a teslim olalım; yeni dine in~naIım. "Amcası
böyle bir şey yaparsan sana verdiğimiz herşeyi elinden geri alınm" diye-
rek onu tehdit eder. Bunun üzerine Abdullah, "sen beni bununla mı
korkutuyorsun? Allah'a yemin olsun ki, Hz. Muhammed (s.a.v.)'i bir
defa görmek benim için bu dünya ve onda {)Ian herşeyden daha sevim-
lidir" dedi ve müslüman oldu; onunla savaştı ve öldü'. Hz. Peygamber
onu kendi eliyle kabl'ine indirdi ve kabri başında şunları söyledi:
"Allahım; ben bu kabil' sabibinden razı olarak ayrılıyorum. Sen de ondan
razı ol"; bu sözleri işiten Abdullah b. Mes'ud, "keşke bu kabrin sahibi
ben olsaydım diye bağırdı."S3

6) "VeUiyetü'l-Hariç mine's-şirk ile'ı-lslfim": Şirkden vazgeçip,
kelime-i şahadet getirerek tevhid akidesİni kabul eden kimsenin veliiyeti-
dir. Adil iki şahid huzurunda şirk ve küfür inancıw bıraktığıııı, günah-
larından tevbe ettiğini, İsliim dinine girdiğini söyleyen ve intisab ettiği
yeni dinin esaslarına göre amcl eden bir kimseyi sevmek, dost ve kardeş
edinmek Müslümanlar için bir vecibedir. Nitekim Yüce Allah şöyle
buyurur: "İnkar edenlere , eğer savaştan vazgeçederse, geçmişlerinin
bağışlanacağıni ve tekrar başladarsa evvelkilerin hükmünün uygulana-
cağını söyle" (Enfal 8/38). Hz. Peygamber de, "İsliim önceki durumu
yokeder", buyurur.s4

7) "Velfiyetu'l-E~fiil": Çocukların vcliiyetidir. Ancak bu hususta
Müslümanlar arasında ihtiıar ortaya çıkmış ve dört görüş ileri sürülmüş-
tür: Mürcie, bütün çocuklara veliiyet etmek gerektiğini ileri sürer.
Mua'z b. Cebel'in görüşü de budur. en-Nukkas ve onların görüşünde
olanlar bütün çocuklar hakkında "vukUf"a kiiildider. Ashahu'I-Hadis
ve Sufriyye, çocuklar habalarının nezdindedir; Müslümanların çocukları

50 Age. s. 50
51 Aynı escr, aynı yer.
52 Kavaid, s. 50.
S1 el-Ciytiil1. age .• s. SI.
54 Aynı eser, s. 50.
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Müslüman,müşriklerin çocukları da müşrik hükmündedir, derler.ss

İbadiye ise, Müslümanların çocuklarına vclayet; gayr-ı müslimleriıı
çocukları için de, çocuk hilm derecesine ulaşıncaya, yani kendisinden
dinde vefa ziihir oluncaya veya kendisinden teberri etmeyi gcrektiren
kebiiir işleyineeye kadar, "keff" (vukuf) lazım geldiği inancındadır.
Bu görüşlerine Tıır sııresi: 52/2 iiyeti ile Resıılullah'ın İbn Mfıce'nin
el-Hüseyin b. Ali ve İbn Abbas'dan rivayet ettiği, "onun için cennette
bir emzirici vardır; o süt emmesini cennette tamamlayacaktır" mea-
lindeki oğulları Kasım ve İbrahim ile ilgili hadisini delil gösterirler.S6

Müslüman çocuklarını tevella etme hususuna da Hz. Pcygamber'
in şu hadisini esas alırlar: "Resıılullah'a hu tür çocukların velayeti
meselesi soruldu o da şöyle dedi: Kendisine velayet edilenin çocuklarının
velayeti şu dört şarttan birisiyle sabit olur: 1) Babalarının yatağında
doğduklarının bilinmesi; 2). babalarının, çocuklarının huzurunda, on-
ların kendi çocukları olduklarını söylemesi; 3) güvenilir kimselerin
bu çocukların nesebi hakkında şahitlik etmesi; 4) "eW.i cümle"nin, yani
Müslüman cemaatın onların nesebi hakkında şahiidette bulunmaları
ve birlikte olduklarında onları tevellil. etmeleri. "57

Buraya kadar öz olarak açıklamaya' çalıştığımız velayetin ilk dört
şeklinin farz ve vacib olduğu hususunda bütün İMdi bilginler görüş
birliği içer~sindedirler; son üç kısmı ise ihtilaflıdır.

Beraet

"Berdeı", liigatte, bir şeyden uzaklaşma, çıkma (el-hurııc) ve kurtul.
ma anlamlarına gelir. Istılahta ise, küfürleri sebebiyle kafirleri kötüleme
ve lanetl~medir; ma'siyet ehlinden tevhe edinceye kadar uzak durmak
demektir.s8 Buna göre beraetin mfınası küfür .ehline kalbde düşmanlık

55 "Kavaidül-İslam'da, en-Nukkas ve enNükk:ir hakkında şiiyle denilmektedir: "Eş-Şeyh
Ebü İshak Atfiş." "en-Nukka.," "en-Nükkar", "Mü.ıaviı" ve "Yezidiyye",bazı dini meselerde
ashnbınııza muhalefet ederek İbadiyye"den ayrılan tek bir fıkraya verilen isimlerdir; imam
Abdülvehhab b. Rüsteın'in imametini reddettiklerinden dolayı "en.Nükkas"; onun imamlığını
tanımayarak başkaldırdıkları için "en-Nükkar"; Berber asıllı olduklanndan "Mü .•ıaviı"; er-Rebi'
b. Habib'in taraftarlanndan olan Yezid el-Fiz an el.Küfi'ye nisbet edildikleri için de "Yczidiyyc"
diye isimlendirilmişlerdir", der" (bkz. Kavaid, s. 59).

56 e1-Ciytiili, age. s. 60; İbn Miıee.
57 Aynı eser, s. 60.
58 Bkz. ıbn Manzur, Lisanu'I-Arab,; c1-Ciyt"li, age., s. 68; eş-Şemmiihi, age., s. 99; Ebü

Süleyman, age., s. 100 ; el-Atfiş, age., s. 44 vd; el-Cennavini, age., varak 13; "Kcşf,,'l-Cımmc,
li-Cami'I.Ahbari'I-Ummc (ı'tik:id atu'I-Fırkati'I-Vehbiyye eı-ıbiidiyye)" adlı yazma ese-
rin 9 ve 10. bölümleri. Bu yazmanın fotokopisini bana veren sayın Dr. Ammar Talbi'ye
teşekkür ederim.
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beslemek, ve onları dil ile lanetlemek; yani faile muhalefet ve ondan
uzaklaşmaktır. Bu anlamda beraet, Allah'ın, insanları yerine getirmekle
mükellef tuttuğu bir farzdır. Beraet, veıayetin zıddıdır; vaeib olan
beraet, ancak velayetin vaeib olmasıyla düşer. Beraet etmek kendisinden
uzaklaşılan kimseye de beraet etmekle yükümlü olana da vaeiptir,
tıpkı velayet gibi billfığa etmekle vacib olur. Beraeti vacib kılan küfür
ve işlenilen ma'siyetlerdir.59

Beraetin vücfıbiyeti Kitap, Sünnet ve İema ile sabittir. Nitekim
Kur'an-ı Kerim'de "Sana baş kaldırırlarsa: 'Yaptıklarınızdan uzağım'
de (şuara Suresi: 26/216); yani ben onların öğütlediklerinden ve yasak-
ladıklarından, yaptıkları şeylerden beriyim; sizden ve yaptıklarınızdan
uzağım; size muvafık değil, muhalifi m demektir; çünkü bir kimseyi
desteklemek yaptıklarını tasvib etmek onunla aynı durumda olmak-
tır60• Maide suresi 5/51, AI-i İmran: 3/28, Mümtehine: 72/13 surelerinde
de buna işaret edilmektedir. Yüce Allah, bu ayetlerde, kafirleri dost
edinmeyi (tevella) yasaklar; aksini yapanlar için ceza vereceğini; müşrik
ve kafiri dost edinenin, müşrik ve kafir; münafığı dost edinenin de
münafık olduğunu bildirir61•

Hz. Peygamher (s.a.s.) de, birçok •.hadislerinde, beraetin dini vecibe-
lerden olduğunu söylemiştir. Mesela o, er-Rebi'in tbn Abbas'dan ri-
vayet ettiği bir hadiate şöyle demiştir: "İslam'da bid'at ihdas edene ve
bid'at ihdas edeni dost edinene Allah lanet etsin. Sihir yapan ve yaptıran
zina eden ve traş olan bizden değildir. "62

Beraetin Kısınıları

Beract, tıpkı velayet gibi, esas iyibariyle 4 kısımdır; fakat 6 kı-
sımdır diyenler de vardır.

I) "Beraıü'l-Cümle": Başlangıçtan Kıyamete kadar olan süre içinde
yaşamış ve yaşayacak, bildiğimiz ve bilmediğimiz ins ve cinden tüm
küfür ehlinden beraet etmektir. Bu tür beraet, Kur'an, Sünnet ve tema-ı
Ümmet ile sabit ve vaciptir. Başka bir deyişle, tüm itaat ehline velayet
vaeip olduğu gibi, küfür ve masiyet ehli herkesten beraet etmek de
vaeiptir; Müslümanlar için dini bir mükellefiyettir. Nitekim, hangi türden
olursa olsun ısrarla ma'siyet işleyenlerden beraet etmenin vacib oldu-
ğunda ittifak edilmiştir. Bu hakımdan, Tevhid'in tamamından olan

60 eş-Şeınmnhi, age., s. 99; Bekir b. Sa'id, age., s. 105.
61 el.Ciytfıli, age., s. 67.
62 Age., s. 68.
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kafirlerden beraetle ilgili bir husus n terketmek; Allah'ın kafirlerden
beraet etmeyi emrettiğini bilmemek; küfür ehlinden benıetin farz ve
vacib olduğunu inkar etmek küfür ve şirktir63.

Bununla hirlikte, ehl.i kıbleden olan şahıslardan heraet etme
hususunda ibadi bilginler arasında ihtilaf vardır. Bazı ibadi yazarlar,
ehl-i kıbleden olan ve birtakım dini meselelerde bize muhalefet edenleri
tekfir etmek caiz değildir; nitekim, muhalif elinde olsa bile, kebire
s~dır olmadığı sürece "dahilu'ı.lsıam"ın velayeti vaciptir, derken, bazı
ibadi yazarlar hunun aksini söylerler ve ehl-i hilaf ve Allah'ın görülmesi
gibi ehl-i hilafın inandığı bir hususa inanan kimselerden teberri etmek
gerekir, derler; böylece" Muvahhidin'in velayetini caiz görmezler. Bu-
nunla birlikte tbadiye'nin cumhurunnn görüşü, küfrüne dair nass
veya açık delil bulunmayan kimseleri tekfir etme ve onlardan teberrinin
ciliz olmadığı doğrultusundadır.

"Keşfu'l-Gımme li.Camü'I-Ahbari'l- Umme (İtikadu'I-Fırkati'l- Veh-
biyyeti'il-Ibadiyye)" isimli yazma eserin müellifi heraetin muhtevasını
fevkalade genişletmekte ve tbadiye dışındaki Ehl-i Kıble'nin tamamın-
dan teberrl etmeyi gerekli saymaktadır. Kitabının dokuzuncu ve
onuneu bölümlerini el-Berae konusuna tahsis eden müellif ezcümle
şunları söylemektedir: " ...Beraet, iman ettikten sonra haraınlardan
sakınmayan, Allah'ın va' dinde ve vaidinde şüpheye düşenler, yani
Sıfatiyye içindir.

Beraet, Allah'ın kafirlere ve hüyük günah sahiplerine sayılı günler
azabettiğini sonra onları cehennemden çıkararak cennete soktuğunu;
gadap ettikten sonra onları tevellii ettiğini söyleyenler, yani mürcie ve
benzerleri içindir.

Beraet, vasilerin bilinmesi ve tanınmasını; onlara itaaat ve vela-
yet edilmesini -Ehl-i dalal ve ma'siyet sahibi olsalar bile-Allah'ın in-
sanlara farz kıldığını söyleyenler, yani Şia içindir.

Beraet, Kur'an'ın bir zahiri bir de batını vardır; zahir ilmini in-
sanlar, batini yönü ise kendilerine vahiyler gelen vasiler bilir; dünya ke-
sinlikle kendilerine vahiy gelen nebilerden veya vasilerden hali değildir
diyen Rafızi tsmailliler içindir.

Beraet, Ebu Bekir ve Ömer'den teberri eden onların imarnet mese-
lesinde el-Evsiya'ya zulmettiklerini imamIıklarına mani olduklarını;
el.Evsiya'nın kendilerinin devletleri, işlerinin zuhuru, sözlerinin doğ-
ruluğunun beyanı olduğunu söyleyen; ahir zamanda beklenilen kişi

63 Bekir b. Sa'id, age., s. 105; Kavaid, s. 68; Mukaddime, s. 100.
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olarak bir adamın, çıkacağına inanan kimseler, yani er-Riifıza içindir.
Beraet, Allah'ın indirdiği ile hükmedilmeyw her yeri şirk diyarı ka-
bul eden; buralarda yaşayanları hicret etmedikçe mü'min saymayan;
kendi diyarlarında (diiru'l-Hicre) yaşayanları ,zani, katil, sarık, günahı
kebiiir sahibi olsalar bile Müslüman sayan; Dar-ı Hicret'te müniifık
ve fiisık olmadı~ını yani Resulullah'ın darı'nda olabilenierin olmadığını
söyleyen; kendilerinden olmayanları öldüren kimseler, yani Ezarika ve
diğer Havaric içindir.

Beraet, Ehl-i kebiiirin ne mü'min ne de kiifir olduğunu; Allah'ın
onlara kiifirlere yaptığı azabtan farklı aziibedeceğini; insanlarına fiille-
rİnin hiilikının Allah olmadığını; hizzat insanların, fiillerini halkettik-
lerini; Allah'ın rahmetiyle mü'minleri hidiiyete ve kurtuluş ulaştır-
madığını; hidayet ve daliiletin kulların elinde olduğunu ve bunlardan
istediklerini seçtiklerini, yani Allah'ın dilemesinin hiliifına amel ettik
lerİni söyleyen Kaderiyye" Mu'tezile ve benzerleri içindir.

Beraet, Allah'ın kulları füllerinde yani taat ve ma'siyet konusunda
zorladığım; Allah'ın eşyayı varolmadan önee bilmediğini söyleyen
Cehmiye ve benzerleri içindir. "-

Bedet, Müslümanlardan teberri eden, onları dinlerinde ta'neden
Mü!!lümanlar hakkında vukufeden ve velayetlerinden kaçınan kimseler
içindir. "64

Ebu Sehl Yahya b. İbriihim cl-Vercelanı de, "Ma'rifetu't- Tev:ıid" adlı
kitabında, şunları söyler: "Biz, Allah'ın emrinin yerine gelmiş olması
için bağiler topluluğunun katline inanırız; Ehl-i Neh'rin haklı olduğunu
kabul ederiz. Tahkimu'l-Hakemeyn'le Allah'ın Kitabı'na muhalefet
ettikten sonra, onlardan tebeni edenlerden tebeni ederiz. İki Hakem'den,
yani Amr h. cl-As ve Ebu Musii el-Eş'ari'den de beraet ederiz. Aynı
şekilde, Nehrevan'da, ehl-i nehri katleden herkesten tebeni ederiz.
Müslümanlara ters düşen "hakameyn meselesi"ni doğru bulan ve on-
ların hükmiine razı olan herkesten de teherrı ederiz. Muaviye b. Süfyan'
dan, ehl-i Şam'dan, Müslümanlara ve Nuheyle ehline zülmedenlerden
de tebeni ederiz. Buna karşılık, zalim ve rasıklara, facirlere karşı Çl-

kanlara da vclayeti vaeib sayarız. Bu yönden, 4'ü Araptan, 5'dc
farstan 9 imama veliiyeti viicib addederiz. Bunlar, Araptan,Ebu Bekir,
Ömer, Abdullah b. Yahya el-Yem ani (H. 129 'da Mekke ve Medine'de
emirlik yapmıştır), Ebu'l-Hattab Abdullah el-'Ala b. es-Semh el-Ma'
afizi (Trablus imanıı, H. 140-144 tarihleri arasında); (farstan) Ahdirrah-

64 Kcşfu'I.Gımnıc ... , "urak. 8-13.
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man h. Rüstem b. Belıram el-Meliku'i.Kisra (H. 160-168. Talıert imamı)
oğlu Abdulvehhab (Tahert imarnı, H. 168-208), Eflah b. Abdilvehhab
(H. 208-258, Tahert imamı), Muhammed b. Eflah (Tahert imamı),
Yusuf b. Muhammed (Tahert imamı). Müslümanların imamları işte
bü şahıslardır. "65

Görülmektedir ki, gerek "Keşfu'l-Gımmc" müellifi gerekse El.
VerecIani, Ehl-i Sünnet dahil olmak üzere, Ehl-i Kıbleden beraet etmeyi
eaiz görmekte, sadece kendilerini hakiki Müslümanlar saymaktadırlar.

2) "Beratü Ehh'l- Vaid": Allah'ın, Kur'an'da, zemmetiği, masiyet
ehli olmakla vasıflandırdığı ve cehennemlik olduklarını haber verdiği
kimselerden beraet etmektir. Bunlar, topluluk (cümle) ve fertler (efrad)
olmak üzere iki kısma ayrılırlar. Nuh, Lut, Ad ve Semud'un kavimleri
ile "ashabu'r-Re's" ve bu iki zümrenin yaşadıkları devirler arasında
yaşamış olan topluluklar ehl-i va'id olan topluluklardır.66

Efriid da iki nev'idir; Fir'avn, Haman, Kürun, Ebu Leheb ve Calud
gibi masiyet eiıli oldukları Kur'an'da ismen zikredilenlerle, masiyet ehli
olmalarına rağmen ismen veya şahsen zikredilmeyenlerdir. Buna göre,
Allah'ın, erkek ve kadınlardan ismini belirterek ve asi olmakla tavsif
ederek ~leyhlerinde nas ira d buyurduğu herkes bu kısma girmektedir.
Bu kimselerin ehl-i nar olduklarını bilmek ve hepsinden tebem etmek
Müslüman olan herkese vaciptir ve Tevlıid'in tamamındandır; velayet
edilmeleri ise şirki gerektirir. Aynı şekilde Nemrud b. Ken'an ile aley-
Ilinde iliihi nass bulunan Bil'am h. Bfmraı'ın-Allah kendilerine lanet
etsin- da ehl-i şakavetten olduklarını hilmek ve onlardan teberri etmek de
Müslümanlara farzdır.67 Nitekim, Mümin (GMir) suresi, "And olsun
ki, Yusuf da, daha önee, size belgelerle gelmişti ... " (40/34) ayeti de aynı
şeyi ifade eder; ancak burada ismi geçen peygamber olan Yusuf değil,
bir başkasıdır. Aynı şekilde Kur'an'da, " ... Ey Harun'un kızkardeşi ...
."(Meryem 19/28) buyurulur; hu ayette ismi geçen IHrun da, Musa
h. İmran'ın kardeşi olan Harun değil, babasının adı Salih olan biı: kızın
babadan kardeşidir. Onun fasık olduğu; kötülenmek ve kıssaya teşbih
için bu şekilde nisbet edildiği de ileri sürülür.68

65 ei.Vercelimi, age., •. 48.
66 el.Ciytali, age., s. 70.
67 Mukaddime, s. 100: Kavaid, s. 70; eş.Şemmahi, s. 102.
68 Müslümanlarm beraet etmeleri gerek.lD fertler ve topluluklar i~in ayrıca bkz. NisB

sure.i, .14.; el.Ma'un suresi, 5; Tevbe suresi, 75.77. ayetleri. ~1.Ciytali, Kilvaid'inde daha haşka
ayetler zikrelmektedir (bkz. s. 71).
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3) "Berael mİn eİmmeıi'l-cevr ve men leba'ahüm 'ala ccvrihim":
Zalim imamlar ve zülümlerinde onlara uyanlardan heraet etmektir.
İhadiyye bu tür beraetle, zalim imam, veziri, kadısı, katibi, haznedarı
ve bunlar gibi idari makarnda bulunan kimselerden teberrI etmeyi
kasdeder. Bu bakımdan, böyle bir icraatta bulunan imarnın idaresinde
yaşayan herkesten teberri edilmez; çünkü onl::tr arasında "takiyye"
yapan Müslümanlar bulunabilir. Nitekim Resululah (s.a.s.) ve ona tabi
olan Mekkeli ilk Müslümanlar, hicret ve "hurııc" edinceye kadar, inanç-
larını gizleyerek yaşamışlardır.69

4) "Beraetü'l-Eşhiis": Kcndisinden küfür ve masiyet sadır olduğu
bilinen herkesten bed et etmektir. Bu tür beraet bütün müslümanlara
farzdır; yapmakta gecikmek veya inkar etmek küfrü gerektirir. Bu türlü
insanlardan teberri edilmesinin sebebi, kötü amelleridir, yani şer irtikab
ederek İslam'a muhalefet etmeleridir. Böyle bir fiil sabit olunca beraet
vacib olur. Mesela büyük günah işleyen veya küçük günah işlemcktc
ısrarlı olan birisine rastlayan bir Müslümana o adamdan tcberrI etmek
vacib olur; aksi takdirde o da, o adamın hükmündedir. Ayrıca, tek bir
masiyet işleyerek olsa bile, diue ınuhalefet eden kimseden beraet etmek
vaciptir. Masiyet chli, bu hal üzere iken ölürse, mümin olarak değil,
"zalim" ve "fasık" sıfatı üzere ölmüş olur. Bu görüş, "ehl-i kıbieden
büyük günah işleyenlerin durumu Allah'a kalmıştır", diyen Mürcie'nin
inancının hilafıdır. Zülmül1 çoğu ve azı arasında, sahibi ısrarlı olduğu
takdirde, amelleri yok etmek yönünden bir fark yoktur70•

Maaınafih, bir kimseden teberri etmek için şu dört ş~rttan birinin
bulunması lazımdır: 1) Bizzat masiyet sahibinin büyük günahlardan
birini işlediğini Allah'ı şahit tutarak ikrar etmesi; 2) Buluğa ermiş,
mükellef bir Müslümanın gühah-ı kebair veya ırarla günah-ı sagir
işlendiğioe şahitlik etmesi; 3) Biraet ve velayet konusunda hüccet
kabul edilen iki adil şahidin masiyet işlendiğine şahitlik etmesi; 1)
Şer ehli veya masiyet sahibi olmakla şöhret sahibi olunması.

Masiyeti hakkında nas bulunan kimsenin beraeti Tevhid cümle-
sindendir; terk veya zayi eden kafir ve müşrik 01ur71.

5) "el.Beraetü mine'l-nıürted mine'l-/sltım ileş-.'jirk": İsBmiyetten
irtidat ederek şirke rücu' eden kimseden teberri etmektir. Bu tür beraet
Kuran-ı Kerim'de emredilmektedir: "... İçinizden dininden dönüp

69 Mukaddime, ~. 101; Kuyaid, s. 72.
70 Kavaid, s. 76.
71 Aynı eser, s. 76.i7.
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kafir olarak (ilen olursa, bunlarm işleri dünya ve iihirette boşa gitmiş.
olur. İşte cehennemlikler onlardır; onlar orada temelIidirler. "(Bakara
2(217). Hz. Peygamber de, Buhı1ri ve Müslim'in İbn Abbas'tan rivayet
ettikleri bir hadistc. "dinini değiştiren olursa onu öldürünüz" buyur-
muşturn. Yani müntesibİ olduğu İslam dinine muhalefet eden veya karşı
çıkan olursa onun boynunn vurun demiştir. Bir başka deyişle bu ayet
ve hadis, mürtedin h~kkının beraet ve kılıç, yap.iölüm olduğunu bildİr-
rnektedir73• Bununla bİrlikte Ömer h. eI-Hattab, irtidat eden birİsİ
için üç günlük mühlct tanır; bu süre içerisinde tcvbe ederse bağışlanır,
aksi takdirde öldürülür. Ancak zürriyeti sebbedilmez, malı ganimet alın-
maz; üçüncü zürriyetinden sonra zürriyetinin sebbedilmesi ve malının
ganimet alınmasında ise ittifak vardır; çünkü irtidat etmek onun soyu-
nun şiarı olmuştur. Artık onun ve zürriyeti hakkında mürted hükmü
dil:i olur. Artık o kimsc ve zürriycti ile Müslümanlar arasına vdiiyet,
münasahat, müvareset ve müdafane muameleleri sona erer; bütün
ameııeri de yok olur; ancak tevbe ederse eski amelleri geri döner. Nitekim
Resulullah, Er-Rebi'in Enes'ten rivayet ettiği bir hadiste, "Bir an İçin
olsun Allah'a ortak koşan kimsenin amelleri yok olur; eğer tevbe ederse
Allah amellerini geri döndürür" buyurur74. Aynı şekilde Kur'an'da da
şöyle denilir: "Ey Muhammed! And olsun sana da, senden önceki pey-
gamberlere vahyolunmuştur. And olsun, eğer Allah'a ortak koşarsan
işlerin şüphesiz boşa gider ve hüsranda kalanlardan olursun" Zümer
39(65).

6) "el-Benietü minel-luiriç min mezhebi'l-hak ila mezhebi ehli'IIilaf":
Ehl.i Hak (iMdiyye) mezhebinden çıkıp muhaliflerin. mezhebirıe giren;
onların imamlarını velayet edip, Müslümanların İmamlarından teberra
eden kimseye, tevhe edip Müslümanlara rücu' edinceye; dostlarını dost,
düşmanlarını düşman bilinceye kadar buğz etmek ve düşman olmak
Müslümanlara vaciptir. Eğer Müslümanların mezhebinden çıkar; on-
lara muhalefet eder, görüşleri sebebiyle onları lanetler ve ayıplarsa
kesinlikle katli helaldir ve o kimse helak olmuştur. Nitekim imam Cabir
b. Zeyd'e "hangi cihad daha faziletlidir" diye sorulmuş; o da "Müslü.
manları ta'n eden ve aleyhlerinde faaliyette bulunan kimsenin öldürül.
mesidir" cevabını vermiştir75• Kur-an'ı Kerim de Tevbe suresi 9(12)
böyle bir kimsenin öldürülmesinin helal olduğuna işaret eder: "Eğer

72 Hadisin metni ve bu konuda geniş bilgi için bkz.: Kavaid, ss. 73.74, eş-Şemmiihi, age.,
, 103 vd.; Bulıari, Miislim

73 Kavaid. s. 74.
7,ı Aynıeser, ayııı yer.
7S Aynı eser, aynı yer.
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andlaşmalarından sonra, yeminlerini bozarlar, dininize dil uzatırlarsa,
inkarda önde gidenlerle savaşın-çünkü onların yeniinleri sayılmaz
belki vazgeçerler".

İbadiyye mezhebinin velayet ve beraet anlayışında "tevbe" önemli
bir unsur teşkil eder. Öyle ki, insanın mürnin veya ka(ir, eW-i velayet
veya ehl-i beriiet vasıflarından birini kazanm~sında en müessir etkendir.
Meselii, kendisine velayet edilen kimse (d-müteyella), ister büyük
günah ister küçük günah olsun, herhangi Lir günah işlerse, kendisi için
gerekli olan vdayet durdurulur ve derhal tevLe etmeye çağrılır. Bu
bakımdan velayet eMinden olan birisini günah işlerken gören bir kimse
onu tevbe etmeye çağırmazsa aynen onun hükmündedir. Öyleyse,
vdiiyet ehlinden zina, riba, hırsızlık, katl ve içki içme ve benzeri büyük
günahları işleyen birini gören Müslümrin, derhalondan teberr! etmdi,
daha sonra onu tevbe etmeye çağırmalıdır. Bu, onun için' dini bir
vecibedir. Tevbe ederse tekrar ona vdayet eder; masiyetlerinde ısear
ederse onu beraet haline terkeder.76 Bununla birlikte Mağrib ihadi
şeyhlerinden hazıları, kebiiir işleyen bir velayet ehlini gören Müs'ıü.
manın, ondan beriiet etmeden önce, onu tevbe etmeye çağırması geeek-
tiğini; tevbe ederse velayetin yeniden kendisine rücu'e deceğini; masi-
yetinde ısrar eder ise, bedet haline terketmesi icabettiğini söylerler.n
Bazıları ise, ondan teberei etmeden tevbe etmeye davet etmesi; tevbe
edinceye kadar ondan beraet etmeyip "vukuf" haline bırakması; tevbe
etmez ise, teherri etınesi gerektiği giirüşündedirler.78 Bir başka görüşe
göre, "Ehl-i 'Cümle"den olan bir kimse kebair işlerse, ondan beraet
edilir; ancak beraet etıneden önce tevbe ederse kendisinden tebeeri
edilmez, fakat "vukuf" haline terkedilir.

İbadi bilginler, "velayetü'l-Cümle" ve "veliiyetü'l-Beydii" ehIi günah
işlemeye tevessül ettiklerinde, onları tevbeye davet etmenin Müslüman-
lar için hir yükümlülük olmadığını söylerler. Mesela Oman'lı muasır
ibadi şeyhi Halfan L. Cümeyl es-Siyabi (ö. 1392(1972) şöyle der: "Veliiyet
ve beraetin aslı birdir. Allah'ın emrini yerine getirene velayet; itaat
etmeyip karşı çıkan için de beraet icabeder; zaten velayetin bitmesi ile
birlikte beraet hali başlar. Nitekim Hz. Peygamberin ashabının tamamı
"Fitne"den (ince velayet konusunda eşittiler; fitneye karışmayanlar,
tevakkuf edenler eski vcliiyet hali üzere kaldılar; fitneye karışan ve ilk
taraftarlarımızı öldürenler, onlar hakkında keyiflerine göre hüküm

76 el-Ciytali, age., s. 75 vd.
77 Atfiş, age" s. 47.
78 Aynı eser. s. 48; Kavilid. s. 76. İmam Ebıi Tahir b. Musa el-Ciytilli. bunun, en doğru ve

makul görüş olduğunu söyler (Kavaid. s. 81).
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verenler işte hunlar için tavır almak, onlardan teberri etmek ger,ekir.79

_Bir kimseye veUıyet etmek kendisine vacib olan kimse, o kimsey~
saygılı davranmak ve hürmet etmekle de yükümlüdür. Başka hir
deyişle nefsi için istediğini onun için de istemek; kendisi hakkında
istiğfarda bulunduğu gihi onun için de istiğfarda bulunmak ve rahmet
dilemek vazifeleri ile sorumludur. Aynı şekilde hirisinden beraet etmek
kendisine vacili olan kimseye, ona huğz, ihanet, lanet ve tahkir etmek
de vacib olur; kesinlikle onun için dua etmez, mağfiret dilemeyiz.
Aslında birisi için heddua etmek, ondan teherri etmek ve ona huğzet-
rnek demektir. Nitekim hayır dua etmek de veliiyetin alametidir. Buna
göre hir insan hakkında kuııanılan ıstılahIar, yapılan dua ve heddualar
onun velayet veya beraet ehli olduğunu gösterir80.

Vukuf

"el-vukuf", hir kişi hakkında goruş helirtmemek, velayet veya
heriiet ehli olduğu' hususunda hüküm vermemek, sükut etmektir.
Nitekim Yüce Aııah İsra (17/31), Rueurat (49/6) ve A'raf (7/32)
surelerinde vukUf haline ve şartlarına işaret etmektedir. Birinci iiyet
iki şekilde açıklanmıştır: 1) Görmediğin halde gördüm, bilmediğin halde
hildim demendir; 2) Seni ilgilendirmeyen ve bilmen gerekmeyen bir
şeyi araştırmandır; çünkü, İslamiyet, bilgisi olmadığı halde hir kimse
hakkında hüküm vermeyi yasaklar. Aslında insanlar umumiyetle iki
durumda bulunurlar: Durumu hilinenler (miilumu'l.hiil) ve durumu
bilinmeyenler (mechulü'l-hal)81.

Dini yönden durumu bilinenler iki sınıftır: 1) İnanç ve ameııeriyle
dine bağlılığı, hayır ehli olduğu bilinen ve veHiyeti hak kazananlar;
2) Sözleri ve davranışlarıyla dine muhalefeti ve şer ehli olduğu bilinen
ve kendileri için bedet ve adavet vacib olanlar. Buna göre vukuf,
velayet ve beraetin caiz olmadiğı yerlerde uygulanır ve hayır veya şer
ehlinden olduğu meçhulolan kimseler içindir. Yani iman ehIi veya
ehl-i küfürden olduğu bilinmeyen kimseler içindir; yukarıda isimlerini
zikrettiğimiz surelerde de işaret edildiği üzre bir kimse hakkında hüküm
vermemek demektir ve her Müslümana farzdır82•

Dini yönden durumu meçhulolan, ise, hayır veya şer ehli olduğu
açıkça bilinmeyen kimse demektir ki, onun için de vukUf etmek vaciptir.

79 el-Ka\Hid. s. 81.
BO Aynı eser. s. 83.
Bl Bu konuda geniş bilgi için bkz.: el-Ciytilli, age., s. 90-93.
82 Atfiş, ez.Zeheb, s. 49; eş-Şemmiıiıi, Şerh, s. 98.

\
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Başka bir tarife göre de vukM ehli iki kısma ayrılır: 1) tman veya
küfür ehli olduğu bilinmeyen her ergin mükellef; bu kimse için, vdayet
veya beraet ehli olduğu açıkça bilinineeye kadar, vukUf etmek farz ve
vaeiptir; vd ayet veya beraet ehli olduğuna dair hüküm veren kimse
helak olmuştur. 2) Müşrik veya münafık çocuğu olanlar; çünkü iMdiye'ye

.göre, müşrik ve münafık çocukları, hilim haline baliğ olup, iman ehlin-
den olduğuna dair şahitlik edilip vdayet edilinceye veya küfür eh-
linden olduğu sabit olup beraet icabedinceye kadar, vukuf hükmü-
ne tabidir83.

Bununla birlikte bazı hareketler de vukuCu gerektirir. Bunlar,
velayet ehlinden siidır olan ve kebiiir veya sağairden olduğu bilinmeyen
fiillermr. Yapılan fiillerİn kebair veya sağairden oldukları bilininceye
ve haklarındaki hüküm sabit oluneaya kadar bu fiilleri işleyen vukUf ha-
line terkedilir; fiillerin nev 'i ve hükmü anlaşı1ınea kenmsi hakkında
hüküm verilir; eğer işlediği fiiller kebilir nev'inden ise, kendisinden
derhal teberri edilir; daha sonra tevbe etmeye çağrı1ır; sağair cinsinden
ise, heraet etmeden önce tevhe etmeye çağrılır; tevbe ederse velayet,
redderse bedet edilir.84

Görülmektedir ki tbadiyye, vdayet ve beraet anlayışlarıyle, Hicri
ı. asır "Baricitik akidesi"ni yaşatmaktadır. e1-Muhakkimetü'l-ulii'nın
"Tahkim"i kabul eden tüm Müslümanlan; yani Müminlerİn emıri Ali
b. Ebi Talib'e Muiiviye b. Ebi Süfyan'la bunların saflarında yer alan
sahabileri ve diğer Müslümanları "küfr"e düşmekle suçlayıp teberri
etmeyi dini bir vecibe saydığı gibi, günümüz ibadileri de-Harieiliğe
mensub olduklarını kesİnlikle reddetmelerıne rağmen-tbiidiyye mezhe-
hinden olmayan tüm Ehl-i Kible (ehl.i hilaf) yi beriiet ehli olarak mütalea
eünekte; ancak sahib oldukları İnançlardan ve ihsas ettikleri bid'at-
lerden rucu' edip tevbekiir olduklarını açıkça ilan ettikten sonra onlar
için velayeti caiz görmektedirler. Tıpkı ilk Haricller gibi, Nehrevan'da
nehir elıline karşı savaşanları, yani IV. Raşid Halife Hz. Ali ve taraf-
tarlarını, "Fitne"den sonra vuku' bulan olaylara, yani Cemel ve Sıffin
savaşlarma iştirak eden sahabileri ve Ehl-i Sünnet dahil olmak. üzre
kendi mezhebIerinden olmayan bütün Müslümanları "masiyet" ve
ve "bid'at" ehli kabul etmektedirler. Bunlarla dost olmayı reddetmekte,
münakahat, müvareset ve müdafene münasebetlerini caiz görmemek-
tedirler. Bu anlayış onları katı bir mezhep taasubuna sahib olmaya

83 Kovaid, s. 94-ez-Zeheb, s. 58.
84 el-Ciytali, age., s. 95: el-Atfiş. ez.Zeheb, s. 59.
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ve iMdi olmayan Müslümanlardan tecrid edilmiş bir ictimaİ yapı teşkil
etmeye sevketmiştir. Belki de bu sebepledir ki ibadiler Cebel-i Nefı1~e
gibi dağlık ve yüksek yerlerde yaşamışlar ve Mizab Vadisinde olduğu
gibi yalnızca İbadilerin meskun olduğu yerleşim merkezleri kurmuşl,,\"-
dır. Bu durum, dışa kapalı olan "iMdi Cemaatı"nın Kitman dönemi
boyunca varlığını sürdürmesini ve "Harici-iMdi akidesi"nin asli haliyle
korunmasını sağlamıştır.

Öte yandan veIi'ıyet ve beraet inancı ibadi Toplumun sosyal düzeni
için büyük önemİ Mizdir. Hem içtimai bir müessese ve müeyyide hem
de bir inanç esası olan velayet ve beraet, Kitman Döneminde imarnet
makamı yerine kaim olan "Azzabe"nin en güçlü iki dayanağı ve silahı
olmuştur. İçtimai nizama 'uyum sağlayarnayan; aile, kabile ve birlikte
yaşadığı' eemiyetleolan münasebetlerinde kusur eden; sözleri ve amelle-
riyle İbadiyye mezhebine muhalefet eden kimse, velayet ve beraet
anlayışı gereği, Azzabe tarafından cezalandırılır; meseidde halkın
huzurunda açıkça hatasından tevbe etrriezse "Cemaat"tan ihraç edilir
ve kendisinden beraet etmek bütün Müslümanlara vaeib olur. Bu
bakımdan her ibadi müslüman, hem İbadiyye mezhebinin akideIerine'
ve ameli hükümlerine sıkı sıkıya bağlan.acak hem de Azzabe'nın emir-
lerine bağlılıkta ve sosyal vazifelerini yerine getirmekte kusur etmeye-
cektir. Bütün bunlar, gerek teori gerek pratik olarak, İbadiyye'nin ve-
layet ve beriiet inancı ile Vehhabiyye'nin "e.l-emru bi-l-ma'ruf ve'n-neh
ani'l-münker" anlayışı arasında büyük bir paralellik bulunduğunu
göstermektedir.
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